130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

ROLINA VELASCO ROCHA OLIVEIRA, CPF nº 001.676.292-47. ENDEREÇO
DO CONTRATADO: Estrada da Providencia, nº 602, Box 02 e 03, CEP:
67.130.670, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1053940
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 194/2024-GGP-DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo Eletrônico nº
2024/2096229; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracio-
nado, à Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, Id. Funcional:
5861144/2, referente ao aquisitivo 2020/2021, no período de 09/04/2024
a 23/04/2024 - 15 dias e 17/06/2024 a 01/07/2024 - 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1054258
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
PROCESSO Nº E-2024/2086839 - DPE
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO –
Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.
Publicado no DOE: 35.753 de 21/03/2024
Protocolo: 1053777

Protocolo: 1054201
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2024
PROCESSO Nº E-2024/2039671
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - IMA-
ZON, associação sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
34.891.085/0001-67.
Objeto: Este termo tem por objeto a cooperação técnica e o intercâmbio
de informações entre os órgãos convenentes, visando à obtenção de maior
eficiência e tempestividade na adoção de providências voltadas à proteção
do meio ambiente por parte da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ, por meio do apoio técnico, acesso a informações qualificadas, trei-
namentos, oficinas e atuações conjuntas no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 19/03/2024. Não haverá transferência voluntária de
recursos financeiros ou doação de bens entre os partícipes para execução
do presente Acordo de Cooperação Técnica. As despesas necessárias à
plena consecução do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos,
comunicação entre os partícipes e outras que se fizerem necessárias, cor-
rerão por conta das dotações específicas nos orçamentos e recursos dos
partícipes.
VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência de 60 (sessenta) meses, con-
tados a partir da data de sua celebração, podendo ser renovado, por igual
período, de comum acordo entre os convenentes, mediante termo aditivo.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e INSTITUTO
DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - IMAZON (com sede na
Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1698, bairro Umarizal, Belém/PA).

Protocolo: 1053876
EXTRATO DO EDITAL Nº 08, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 8º, XI e XVIII da Lei Complementar n°
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o PAE 2024/2081395, que
trata do Projeto “MP+Cidadania” em parceria com a Defensoria Pública do
Estado e Marinha do Brasil; TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por
finalidade a abertura de consulta aos membros da Defensoria Pública que
tenham interesse em participar do referido projeto nos dias 1ª a 09 de abril
de 2024, prazo de 48h para relização da inscrição. O Edital com todas as
informações estará disponível, na íntegra, no site http://defensoria.pa.def.
br, aba: publicações/editais.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1054174
EDITAL Nº 07, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; considerando as disposições contidas nos arts. 27,
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual nº 54/2006; consideran-
do as regras previstas no item 17 do Edital 01/2021/DP/PA, que tornou
pública a realização do V Concurso Público para o preenchimento de car-
gos de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará;
considerando o Ato nº 40, de 19 de março de 2024 (D.O.E. nº 35.751,
de 20.03.2024), por meio do qual foram nomeados 15 (quinze) candida-

tos aprovados, bem como o Ato nº 42, de 20 de março de 2024 (D.O.E.
nº 35.753, de 21.03.2024), por meio do qual foram nomeados 3 (três)
candidatos aprovados, conforme lista de classificação, TORNA PÚBLICA a
convocação dos(as) aprovados(as) no supramencionado certame, confor-
me itens a seguir:
1. Relação dos candidatos(as) convocados(as):
1.1. Relacionar a lista de documentos necessários para o preenchimento
dos requisitos à posse dos(das) aprovados(as) em Concurso Público, no-
meados(as) para o cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto
do Estado do Pará, na forma do Anexo I deste Edital:
RICK LEAL FRAZAO – classificado em 66º lugar nas vagas para ampla
concorrência;
RACHEL MAYNARD SALGADO PETRUZZELLA – classificada em 67º lugar
nas vagas para ampla concorrência;
ARTUR AUGUSTO SOARES DA PAZ – classificado em 71º lugar nas vagas
para ampla concorrência;
ANA LUIZE DE AZEVEDO SANTULLO VILELLA – classificada em 72º lugar
nas vagas para ampla concorrência;
NATHALIE SILVA MARTINS – classificada em 76º lugar nas vagas para am-
pla concorrência;
RODRIGO ZEIDAN BRAGA – classificado em 78º lugar nas vagas para am-
pla concorrência;
JOSE LUIS SIMOES MAROJA FILHO – classificado em 79º lugar nas vagas
para ampla concorrência;
BRUNO MENDONCA DIAS CARNEIRO – classificado em 80º lugar nas vagas
para ampla concorrência;
ALEX GONCALVES BARRETO BAPTISTA – classificado em 82º lugar nas
vagas para ampla concorrência;
ANA LUIZA MELO LEAL – classificada em 84º lugar nas vagas para ampla
concorrência;
HUGO HOLLANDA SOARES – classificado em 85º lugar nas vagas para
ampla concorrência;
MARCELA HENRIQUE LARANJA – classificada em 86º lugar nas vagas para
ampla concorrência;
ANA LAURA BAIOCCHI DE SOUZA PARREIRA – classificada em 87º lugar
nas vagas para ampla concorrência;
CARLA SUSANE RODRIGUES MIRANDA – classificada em 89º lugar nas
vagas para ampla concorrência;
DEMETRIUS FERRAZ E SILVA – classificado em 90º lugar nas vagas para
ampla concorrência;
CELMA AGUIAR DA SILVA – classificada em 8º lugar nas vagas destinadas
a candidatos negros;
FRANCULINO JOSÉ DA SILVA FILHO – classificado em 32º lugar nas vagas
para ampla concorrência;
NEYILTON DA COSTA OLIVEIRA – classificado em 37º lugar nas vagas para
ampla concorrência.
1.2. O(a) candidato(a) nomeado(a) poderá requerer final de fila, o que o
levará a última posição entre os classificados no certame, ou renúncia ao
cargo, o que resultará na sua exclusão da lista de classificados.
1.3. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer documentação es-
sencial à posse – ou se esta for considerada incompleta ou insuficiente –
ou, tampouco, formalizar pedido de fim de fila, este será automaticamente
excluído da lista de classificados do concurso e sua nomeação será tornada
sem efeito.
2. Do envio da documentação
2.1. Os(as) candidatos(as) deverão enviar a documentação constante nos
Anexos 1 e 2* para o e-mail convocacao@defensoria.pa.def.br.
2.2. A documentação física enviada deverá ser apresentada para conferên-
cia no período de 01.04.2024 a 15.04.2024, após agendamento telefônico
através do seguinte contato (91) 3217-2311 ou (91) 98154-7475 (Gerên-
cia de Gestão de Pessoas).
2.3. Aos(as) candidatos(as) que não apresentarem a documentação no
prazo estipulado poderá ser agendada data de posse diversa da disposta
no item 5.1.
3. Da inspeção médica
3.1. Os(as) candidatos(as) serão submetidos(as) à Perícia Médica do Esta-
do para obtenção de Laudo Médico, com vistas a atestar a aptidão física e
mental para o exercício das atribuições do cargo.
3.2. Para a realização da Perícia Médica serão solicitadas a seguinte docu-
mentação:
(a) 1 foto 3x4, RG (original e cópia),
(b) CPF (original e cópia),
(c) comprovante de residência (original e cópia)
(d) Exames médicos originais e atualizados:
1 - Oftalmológico com laudo
2 - Psiquiátrico com laudo.
3 - Cardiológico com laudo.
4 - Eletrocardiograma com laudo.
5 - Laudo Cardiológico completo.
6 - Hemograma e Glicemia.
3.3. O candidato deverá realizar o agendamento diretamente com a Perícia
Oficial do Estado do Pará, por meio dos seguintes telefones: (91) 3194-
1316, (91) 3194-1319, (91) 3194-1006.
3.4. Se o(a) nomeado(a) se encontrar em outro Estado, poderá realizar os
exames no próprio Estado.
4. Da Comissão de Análise:
4.1 A Comissão de Análise da documentação necessária para a aferição
dos requisitos à posse dos candidatos nomeados será composta pelo de-
fensor público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES, ID. funcional nº
5931566, que a presidirá, e pelos servidores MARIANA STHEL FRANCIS-
QUETO, ID. funcional nº 57201223, e PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ,
ID. funcional nº 57223908, sem prejuízos de suas atribuições institucionais.
4.2 A Comissão será responsável pela organização, análise e emissão de
parecer em relação ao preenchimento dos requisitos necessários à posse
dos nomeados, bem como o recebimento e análise de pedidos de final de